Böylece fürû-ü

fıkıh git gide nazarî bir boyut kazanmış ve farazî bir üsluba bürünmüştür.

Farazî meselelerin sistemli bir şekilde fıkıh faaliyetlerinde kullanılması Irak merkezli ehl-i re’y

ekolüyle olmuştur. Döneminde ehl-i re’yin en önemli temsilcisi konumundaki Ebû Hanîfe (ö. 150/767)

ve onun ashâbı, farazî fıkhı aktif bir şekilde kullanmış ve bu yöntem çok kısa bir sürede diğer ilim

merkezlerinde konuşulur ya da uygulanır olmuştur.4 Diğer taraftan merkezi Hicâz/Medine’de

bulunan ehl-i hadis ekolüne mensup fakîhler farazî fıkha karşı bir tavır içinde olmuşlardır.5 Sonraki

dönemlerde ehl-i hadîs de fıkıh faaliyetlerinde farazî fıkha vermiş, böylece iki ekol arasındaki farazî

fıkıh temeline dayanan ayrışma son bulmuştur.6 Nitekim tebe-i tâbiîn döneminde Mâlik b. Enes (ö.

179/795) etrafında kümelenmiş bu ekol, nihayetinde sonraki nesilde farazî fıkha başvurmayı bir

gereklilik olarak görmüş ve Medîne merkezli ehl-i hadis fıkhının tecessüm ettiği ve Sahnûn’un (ö.

240/854) kaleme aldığı el-Müdevvene adlı eser bu yöntemle yazılmış ve günümüze ulaşmış ilk eser

olmuştur.7

Bu çalışmada, farazî fıkıh ekseninde yapılmış fıkhî faaliyetlerin olduğu bir dönemde yaşayan ve

Medîne fıkhının sonraki nesilde bir doktrin olarak ortaya çıkmasında kurucu imâm rolü üstlenen

Mâlik b.

oranda farazî metodun kullanımını arttırmıştır. Bununla birlikte bazen sahâbe ve tâbiîn fakîhlerine

afakî nitelikte farazî meselelerin sorulduğu da olmuştur.24 Farazî meselelerin her iki yönde

kullanılması hususunda sahâbe ve tâbiîn fakîhlerinden farklı tavırlar nakledilmiştir. Bu bağlamda Hz.

Ömer (ö. 23/644), Übeyy b. Kaʻb (ö. 33/654 [?]), Ammâr b. Yâsir (ö. 37/657), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665 [?]),

Abdullah b. Ömer (ö. 73/693), Şakîk b. Seleme (ö. 82/701) ve ʻÂmir b. Şerâhîl eş-Şaʻbî (ö. 104/722),

Ubâde b. Nüseyy (ö. 112/730) gibi önde gelen fakîhlerin kendilerine sorulan farazî nitelikli soruları

hoş karşılamadıklarına yönelik rivayetler25 bulunur. Ancak bu rivayetleri değerlendiren birçok âlim

söz konusu rivayetlerin, dönemin şartları çerçevesinde ihtiyaç duyulmayan farazî meseleler hakkında

Sayılamayacak kadar çok furû

meseleleri üretti. O, akıllı insanların bile hayrete düştüğü, gaybı aydınlatacak kılı kırk yararcasına dakik meseleler getirdi.

Ömrünü meseleler vaz ederek tüketti. Cüveynî, Muğîsü’l-Halk fî Tercîhi’l-Kavli’l-Hakk, 18. Bezzâzî (ö. 827/1424) de Ebû

Hanîfe’nin ürettiği meselelerin kapsayıcılığını şöyle vurgular: “Ebû Hanîfe, (fıkıh meselelerini) öyle bir teferruatlandırdı ve

tedvin etti ki önemli bir olay onun müdevvenatının dışında kalmaz. Gerçekleşen herhangi bir olayın cevabı kitaplarında yazılı

olarak korunmuştur.” Hâfızuddîn b.

Kaʻb ve Ammâr b. Yâsir de

gerçekleşmemiş bir hadisenin hükmü sorulduğunda “Gerçekleşinceye kadar bizi rahat bırakın.

Gerçekleşince size görüşümüzü bildiririz”40 dedikleri aktarılır. Benzer tavırlar Abdullah b. Ömer’den

de rivayet edilir. Bu geleneğin tâbiîn hocalarından İbn Şihâb ez-Zührî’nin (ö. 124/742) de kendisine

gerçekleşmemiş bir meselenin hükmünü soran halife Abdülmelik b. Mervân’a (ö. 86/705), “Ey

Emîrelmu’minîn! Bu soruları sorma! Çünkü vuku bulduğunda Allah (c.c.) bir ferahlık getirecektir”

dediği nakledilir.41

Bu rivayetler dikkate alındığında Medîneli sahâbe ve tâbiîn fakîhlerin farazî fıkha tamamen

Görüldüğü

üzere Hz. Ömer bu örnekte hem muhatabının farazî bir mesele üzerinden istidlâlini kabul etmiş hem

de kendisi bir farazî mesele inşasında bulunmuştur. Abdullah b. Ömer de topladığı malları henüz

evin dışına çıkarmadan yakalanan bir hırsızın elinin kesilmesine hükmeden İbn Zübeyr’e (ö. 73/692)

“Söyler misin? Bir adamı, bir kadının iki bacağı arasında henüz ilişkiye girmemişken görsen had

(zinâ) cezasını uygular mıydın?” şeklinde bir farazî örnekle verdiği hükümden onu vaz geçirmiştir.44

Übeyy b. Ka‘b de kendisine “Hz. Peygamber’in (s.a.v.) bütün eşleri vefat etmiş olsalardı

İmâm Mâlik’in yaşadığı dönemde farazî fıkıh temelli fıkıh anlayışı ortaya çıkmıştır. Nitekim bu

yönde ilk adımı atan Ebû Hanîfe’nin oluşturduğu meseleler Irak haricindeki ilim merkezlerinde

konuşulmaya başlanmıştır. Bu eksende yapılan fıkıh faaliyetleri bu merkezlerde yapılmıştır. Nitekim

Mekke’de Atâ b. Ebî Rebâh’ın (ö. 114/732), İbn Cüreyc’le (ö. 150/767) yaptığı müzakereler teferruata

dayalı farazî meseleleri içermektedir.50 İmâm Mâlik’in, Medîne gibi Müslümanların uğrak yerinde

yaşıyor olması ayrıca onun bu merkezlerdeki meselelere vukufiyetini kolaylaştırdığı söylenebilir.

Nitekim İmâm Mâlik’in, “Fıkıh meselelerini çoğaltmak hoşuma gitmiyor.

O

bu tavrını şöyle açıklar: Bana ulaşan rivayete göre bir mesele gerçekleştiğinde hüküm bildirmesi

gereken kişiye yardım olunur (Allah ona yardım eder ve meselenin çözümünü kolaylaştırır); vuku

bulmamış meseleleri cevaplamak için kendisini zorlayan kişi hüsrana uğrar.53 Abdullah b. Vehb (ö.

197/813) de İmâm Mâlik’in ardı ardına soru sorulmaya başlandığında cevap vermediğini ve çok cevap

verenin hataya düşeceğini söylediğini nakleder.54

İmâm Mâlik’in ilim halkasındaki fıkıh mesaisi Ebû Hanîfe’de olduğu gibi sorulardan ve bu

sorulara verilen cevaplardan müteşekkil farazî fıkha dayanmamaktadır.55 Ancak halkasına katılan

bazı şahsiyetlerin bu yönde temayülleri olduğunu gösteren rivayetler mevcuttur. Örneğin

talebelerinden Abdurrahmân b. Kâsım’ın (ö. 191/806) anlattığına göre İmâm Mâlik’in ashâbı, bir

adamı ona gönderirler ve bir meseleyi vuku bulmuş gibi anlattırıp cevap almaya çalışırlardı.56 Esed b.

Furât (ö. 213/828) ise İbn Kâsım ve bazı kimselerin Mâlik’e soru sorması için kendisini gönderdiğini;

Mâlik, cevap verdiğinde “فان كان كذا وكذا/peki şöyle şöyle olursa ne olur?” şeklinde detaylı sorular

sormasını istediklerini söyler. Esed, bir defasında İmâm Mâlik’in sorulardan daraldığını, “ هذه سلسلة بنت

bunların ardı arkası kesilmeyen sorular olduğunu ve “böyle sorularla uğraşmak istiyorsam Irak’a/سلسلة

gitmem gerektiğini” söylediğini nakleder.57

İmâm Mâlik’in farazî fıkha olumsuz tavrını gösteren rivayetlerin yanında bazı somut örnekler

üzerinden aynı bakışa sahip olduğunu anlayabiliriz. İlgili rivayetler şöyledir:

Hârûnürreşîd’in (ö. 193/809) meclisinde Ebû Yûsuf’la (ö. 182/798) İmâm Mâlik münazara

ederler. Ebû Yûsuf, İmâm Mâlik’e; karısına, ‘bir kap dolusu seni boşadım’ diyen adam hakkındaki

görüşünü sorar. İmâm Mâlik, uzun bir süre düşünür ve “Allah’ın Kitâb’ını, Resûlünün Sünnet’ini,

sahâbe ve tabiûn sözlerini tefekkür ettim; ancak bununla ilgili hiçbir şeye rastlamadım.

53 Ebû Abdillâh Muhammed b. Hilfe b. Ömer el-Veştâtî el-Übbî, İkmâlu İkmali’l-Mu‘lim, (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-ʻİlmiyye, ts.), 1:

203-204.
54 Kâdî ʻİyâz, Tertîbu’l-Medârik, 1: 190.
55 Muhammed İbrâhîm Ali, Istılâhu’l-Mezheb ‘ınde’l-Mâlikiyye, (Dubâ: Dâru’l-Bühûs li’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye, 1421/2000), 48.
56 Kâdî ʻİyâz, Tertîbu’l-Medârik, 1: 191.
57 Kâdî ʻİyâz, Tertîbu’l-Medârik, 3: 292; Ebû İshâk İbrâhim b. Mûsâ el- eş-Şâtıbî, el-Muvâfekât fî Usûli’ş-Şerîʻa, thk.: İbrâhîm

Ramadân, (Beyrut: Dâru’l-Maʻrife, 2010), 4: 662.
58 Kâdî ʻİyâz, Tertîbu’l-Medârik, 2: 122.
59 Kâdî ʻİyâz, Tertîbu’l-Medârik, 1: 191.
60 Ebû Ömer Şihâbuddîn Ahmed b. Abdirabbih el-Endelûsî, el-‘Ikdü’l-Ferîd, thk. Müfîd Muhammed Kamîha, (Beyrut: Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, 1404/1983), 2: 91.

gösteren emareler de yok değildir. Zira böyle bir anlayışa sahip birinden rivayet edilen meselelerin

oldukça az olması beklenir. Ancak ondan rivayet edilen meselelerin sayısıyla ilgili verilen rakamlar

durumun zannedildiği gibi olmadığını gösterir. İbn Ebû Zeyd el-Kayrevânî (ö. 386/996), İmâm

Mâlik’in bizzat kendisine ait yetmiş bin meselenin Irak’a aktarıldığını ifade eder.64 Karafî (ö. 684/1285)

de İmâm Mâlik’in imla edilmiş görüşlerinin yüz elli cild civarında olduğunu ve fürû-u fıkha ait her

konuda ona ait bir görüşün bulunduğunu söyler.65 Ayrıca İmâm Mâlik farazî fıkıh faaliyetlerine karşı

çıksa bile onun, dönemin meselelerinden haberdar olduğunu gösteren bilgiler mevcuttur. Nitekim

Zâhid el-Kevserî (ö. 1952), İmâm Mâlik’in, Ebû Hanîfe’nin kitaplarına vâkıf olduğunu ve onun fıkıh

birikiminden altmış bin meselenin kendisinde bulunduğunu nakleder.66 Hacvî, İmâm Mâlik’ten; el-

Muvatta’, el-Müdevvene, el-Mevvâziyye, el-‘Utbiyye ve diğer eserlerde yer alan birçok mesele

nakledildiğini ve Endülüslü Mâlikîlerden Muaytî (ö. 367/978) ve Ebû Ömer el-İşbîlî’nin (ö. 401/1010)

yalnızca İmâm Mâlik’e ait topladıklarını ve bu meselelerin yüz ciltlik bir birikime ulaştığını söyler.

Hacvî, bu meselelerin tamamının İmâm Mâlik döneminde gerçekleşmiş olmasının çok uzak bir

ihtimal olduğunu belirtir.67 Tüm bunlarla birlikte İmâm Mâlik’e bazen yüzer ve yirmişer gibi toplu

Rivayetlerde yer alan “كثرة المسائل/çok mesele sorulması” kaydının da buna işaret ettiğini

söyleyebiliriz.74 Aynı zamanda İmâm Mâlik’in, Esed b. Furât’la diyaloğunu aktaran rivayette “ ضاق

bıkıp usanmak, baskı yaptı”75 ifadesi de kanaatimizce bu tür meselelere işaret eder. Ayrıca Şâtıbî/علي

(ö. 790/1388), İmâm Mâlik’in, Iraklıların fıkhını hoş görmemesinin nedeni olarak Iraklı fakîhlerin,

meselelere dalmaları ve re’yde teferruata girmelerini zikreder.76 Nitekim İmâm Mâlik’ten rivayet

edilen meseleler, peş peşe farazî problemler şeklinde bir sistematiğe sahip değildir.77 Bu bağlamda

değerlendirmektedir.

4.2. Ölen Hamile Kadının Karnındaki Cenin

İmâm Mâlik’in ele aldığı vukuu imkânsız olduğunu gördüğümüz mesele, karnında canlı cenin

bulunan ölü hamile kadının karnının deşilip deşilmeyeceğidir. Hanefîler ve Şâfiîlerden İbn Süreyc’e

(ö. 306/918) göre bu durumda ölünün karnı yarılır ve cenin çıkarılır.93 Şâfiîlerin çoğunluğu ise sağ

kalma ihtimali olmadığı için altı ayı dolmamış çocuk için ölünün karnı deşilmez, altı aylık olmuşsa

sağ kalma ihtimali bulunduğundan ölünün karnı deşilir ve cenin çıkarılır.94 Tenuhî’nin (ö.

536/1142’den sonra) aktardığına göre İmâm Mâlik, hamile bir kadın öldüğünde karnındaki cenin

ölmemişse kadının karnının deşilerek bebeğin çıkarılmasını câiz görmez. Ancak o, canlı hamile bir

kadının doğumunda olduğu gibi bebeğin normal yolla çıkması mümkünse ölü hamile kadına normal

doğum yaptırılır.

bu tasvirini nakleden Lahmî (ö. 478/1085), bu meselenin vukuu mümkün olmayan bir tasvir olduğunu

söylemektedir.95 Çünkü olağanüstü durum haricinde ceninin normal doğumla doğabilmesi için

doğum yapan annenin itici gücünün bulunması gereklidir. Bu güç ise ancak bir canlıda bulunabilir.96

4.3. Erkeğin ve Gebe Kalmadan Kadının Göğsünde Oluşan Sütün Radâ‘a Etkisi

vuku imkânı vermediği meseleler hakkında hüküm ortaya koymuşken bazen de döneminin şartları

içerisinde bulunmayan meseleleri ictihâdına konu edinmiştir.

95 Ebu’t-Tâhir İbrahim b. Abdussamed b. Beşîr et-Tenûhî, et-Tenbîh alâ Mebâdi’t-Tevcîh –Kısmü’l-İbâdât-, thk. Muhammed

Bilhassân, (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1428/2007), 2: 692.
96 Salih Abdüssemiʻ el-Âbî el-Ezheri, Cevâhirü`l-İklîl Şerhu Muhtasari'l-Allâmeti'ş-Şeyh Halîl, thk. Muhammed Abdulaziz el-

Hâlidî, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʻİlmiyye, 1418/1997), 1: 164-165.
97 Tracee Cornforth, “Causes of Galactorrhea or Lactation”, https://www.verywellhealth.com/what-is-galactorrhea-2721950,

(Erişim tarihi: 15.09.2020).
98 Sahnûn, el-Müdevvene, 2: 299.
99 İbn Rüşd, el-Beyân ve’t-Tahsîl, 5: 153.
100 Bakara, 2/223.
101 Bkz.: Sahnûn, el-Müdevvene, 2: 299.